raculo in effabili creatoris: ut lex peccati quæ est in membris prorsus extingatur. Et tales effectus non equaliter suscipiuntur ab omnibus baptizatis, etiam si cum equali deuotione accedant: sed dispensatur huiusmodi effectus secundum ordinem prouidentie diuine.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod minima gratia baptismalis sufficiens est ad delendam cuncta peccata. Vnde hoc non est propter maiorem efficaciam baptismi, quod in quibusdam pluribus, in quibusdam autem pauciora peccata soluit: sed propter conditionem subiecti, quia in quolibet soluit quotcumque inuenerit.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod hoc quod in baptizatis maior vel minor gratia apparet, potest dupliciter contingere. Vno modo quia unus in baptismo percipit maiorem gratiam quam alius, propter deuotionem maiorem: ut dictum est. Alio modo quia etiam si equaliter gratiam percipiunt non equaliter ea utuntur, sed unus studiosius in ea proficit: alius per negligentiam, gratia dei deest.

**AD TERTIUM** dicendum, quod diuersa capacitas naturalium in hominibus, non est ex diuersitate mentis, quæ per baptismum renouatur cum omnes homines eiusdem speciei existentes, in forma conueniant: sed est ex diuersa dispositione corporum. Secus autem est in angelis, qui differunt specie. Et ideo angelis dantur dona gratuita, secundum diuersam capacitatem naturalium: non autem hominibus.

**AD QUARTUM** dicendum quod sanitas corporalis non est per se effectus baptismi, sed est quoddam miraculosum opus prouidentie diuine.

**IN HOC** octauo articulo diuus thomas ponit quadam bimembrem distinctionem: & deinde quatuor conclusiones. Distinctio est. Duplex est effectus baptismi. Alter per se: alter per accidens. Effectus baptismi per se est ille ad quem baptismus ordinatur, & instituitur: ut regenerare baptizatum in vitam spirituales per gratiam. Effectus vero baptismi per accidens, est ille ad quem baptismus non ordinatur: sed deus miraculose aliquando baptizato concedit in ipso baptismo, ut quod baptizatus non amplius peccet, sed maneat confirmatus in innocentia baptismali.

**QUIBUS** suppositis est prima propositio. Effectus baptismi de se, equaliter facit baptismus in omnibus: qui equaliter se habent ad baptismum, in

dispositione & deuotione.

**SECUNDA** propositio. Pueri omnes qui ante usum rationis baptizantur: equaliter effectum recipiunt in baptismo.

**TERCIA** propositio est. Adulti qui cum maiori accedunt deuotione ad baptismum, maiorem gratiam recipiunt.

**QUARTA** propositio est. Effectus de se per accidens baptismi, non equaliter suscipiunt, etiam illi qui cum equali deuotione accedunt ad baptismum. Hæc sanct. Thom.

**QUESTIIONEM** hæc quam hic tractat sanct. Thom. disputant magister & Scholastici in. 4. d. 4. Et quidem de paruulis tractauimus nos superius in. q. 5. art. 1. Scotus tamen in. 4. d. 4. q. 7. & Gabriel. d. 4. q. 2. & Caietanus in. 3. p. q. 64. art. 1. Dicunt: quod potest vni puero dari maior gratia in baptismo quam alij, quod est contra secundam conclusionem. S. Thom. Sed quia hoc in. q. 5. art. 1. Latius disputauimus, & ostendimus esse falsum, & contra. S. Thom. ut hic expresse dicit in secunda conclusione, & dixit etiam in. q. 5. art. 1. Ideo super sedendam duxi ab hac disputatione.

**DUBITATUR** tamen, an adulti recipiant equaliter effectum baptismi.

Dubium  
unicum.

**PRO** huius dubij elucidatione nota, quod duplici iure potest adultus recipere gratiam, ratione scilicet proprii meriti, & ratione sacramenti. Sicut cum quis accedit ad baptismum bene dispositus, esto ex defectu veræ aquæ, aut intentionis ministri, sine culpa baptizati non sit sacramentum: nihilominus baptizatus adultus recipit aliquam gratiam propter bonam suam operationem & affectionem ad sacramentum. Ut si duo equaliter dispositi accedant ad baptismum: & vnus recipiat verum baptismum & alius non, ille qui recipit verum baptismum, habet gratiam propter eum, & propter suum bonum motum: alius vero non recipit gratiam nisi propter suum bonum motum tantum. Vnde aliquem gradum gratiæ habet ille qui verum sacramentum recipit, quem non habet alius qui vere non est baptizatus. Et doctor videtur dicere, quod esto sit inæqualitas deuotionis in adultis accedentibus ad baptismum, ambo accipiunt equaliter gratiam vel effectum sacramenti ratione sacramenti. Et si vnus maiorem gratiam quam alius recipiat est ratione suæ deuotionis, & non sacramenti. Probat hoc prius, quia redemptor noster instituens sacramentum: non poluit in eo aliquam differentiam vel in æqualitate: sed vnâ tantum virtutem. Secundo. Non videtur quomodo aliter baptismus conferat gratiam adultis quam paruulis. Sed paruulis omnibus equaliter confert. Ergo etiam adultis. Ideo communiter dicunt theologici, quod equalis gratia datur adultis in baptismo ex vi baptismi: seclusa gratia quæ datur propter bonum motum baptizati.

**EGO** tamen dico, quod est de mente. S. Tho. & probabilis: quod tamen baptismus quam alta sacramenta maiorem effectum conferunt ex vi sacramenti, magis disposito, quod autem hæc sit mens. S. Th. patet in arti. vbi dicit

dicit quod omnibus pueris datur æqualis effectus: quia in sola fide ecclesie baptizantur: sed adulti recipiunt secundum quod plus vel minus se disponunt. Ponitur exemplum de igne: qui fortius operatur in illo qui ad illum magis accedit. Hoc etiam dicit expresse. S. Th. in 1a. q. 30. ar. 2. ad. 2.

SECUNDO probatur. Gratia non agit contra naturam: sed potius se conformat naturæ, & ita dicimus quod deus magis merenti dat maiorem gloriam licet ipse aliter posset dare si vellet. Ita etiam dicendum est de baptismo. Sicut si sol haberet producere effectum supernaturalem, eo modo produceret quo nunc producit, nempe magis disposito passo præstantiore effectum imprimendo. Ergo ita dicendum est de baptismo.

TERCIO cõficio sic argumentum. Si baptismus esset agens naturale, maiorem effectum produceret in subiecto magis disposito, quam minus disposito. Ergo verisimile est quod nunc ita producit, maxime cum baptismus sit aliquo modo agens naturale: quia agit secundum virtutem a christo sibi datam, & non habet aliam libertatem. Nam ut Gabriel & alij dicunt: non est alia differentia inter baptismum & solem in productione effectus: nisi quod sol habet illam virtutem ad agendum a principio, baptismus vero ex tempore.

QUARTO. Eucharistia confert gratiam ex opere operato. Sed cum sit satisfactorium magis satisfacit pro magis disposito. Ergo etiam in recipiente, cum sit eadem virtus ad dandum gratiam & satisfaciendum. Eadem ergo ratione baptismus conferet maiorem gratiam magis disposito. Unde sequitur quod semper baptismus maiorem gratiam confert adulto, quam paruulo: quia semper in adulto est aliqua dispositio, quæ non inuenitur in pueris.

HANC opinionem videntur tenere Scotus, Gabriel & Caietanus ubi supra. Dicunt enim maiorem gratiam pueris concedi, propter maiorem baptizantium deuotionem. Ergo libentius assererent quod datur maior gratia, propter maiorem propriam deuotionem.

SED contra. Sequitur quod baptismus habet virtutem infinitam synchategorematicè, ad hunc sensum quod si homines in infinitum magis ac magis disponantur, baptismus maiorem, ac maiorem gratiam dabit. Videtur concedendum.

## Articul. nonus,

Vtrum fictio impediat effectum baptismi.

**AD NONVM** Sic proceditur. Videtur quod fictio non impediat effectum baptismi. Dicit enim Apost. Galat. 3. Quicumque in

Christo baptizati estis. Christum induistis. Sed omnes qui baptismum Christi suscipiunt, baptizantur in Christo. Ergo omnes induunt Christum, quod est percipere baptismi effectum. Et ita fictio non impedit baptismi effectum.

**PRÆTEREA** In baptismo operatur virtus diuina, quæ potest voluntatem hominis mutare in bonum. Sed effectus cause agentis non potest impediri, per id quod ab illa causa potest auferri. Ergo fictio non impedit baptismi effectum.

**PRÆTEREA** Effectus baptismi est gratia, cui peccatum opponitur. Sed multa sunt alia peccata grauiora quam fictio, de quibus non dicitur quod effectum baptismi impediunt. Ergo nec fictio impedit effectum baptismi.